EDITAL DE RESULTADO FINAL - JANEIRO/2026

PROCESSO Nº 23106.118436/2025-38

O Instituto de Ciência Política da Universidade de Brasília (IPOL/UnB), no uso de suas atribuições,
torna público o RESULTADO FINAL das solicitações de auxílio para participação discente em eventos
nacionais e internacionais, referentes às demandas apresentadas no mês de janeiro de 2026, nos

termos do Edital nº 0001/2026/IPOL.

1. DAS SOLICITAÇÕES ANALISADAS
1.1. As solicitações foram analisadas em conformidade com os critérios estabelecidos no
Edital nº 0001/2026/IPOL, observando-se a documentação obrigatória, os requisitos do(a)
proponente, a pontuação obtida conforme os critérios acadêmicos e o histórico de prestação de
contas, bem como a disponibilidade orçamentária.
1.2. Foram consideradas apenas as propostas submetidas dentro do prazo estabelecido no
cronograma do edital e devidamente instruídas via Peticionamento Eletrônico Intercorrente –
SEI/UnB.

2. DO RESULTADO FINAL
2.1. Relação das solicitações DEFERIDAS:

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃOMATRÍCULA SEI VALOR SOLICITADO VALOR DEFERIDO

1 251106302 23106.008666/2026-71R$ 800,00 R$ 800,00

2 241120101 23106.007997/2026-93R$ 1.600,00 R$ 800,00

3 241120166 23106.008350/2026-89R$ 800,00 R$ 800,00

4 241110240 23106.008606/2026-58R$ 800,00 R$ 800,00

5 241120148 23106.008852/2026-18R$ 800,00 R$ 800,00

6 202033884 23106.006817/2026-56R$ 800,00 R$ 800,00

7 200023853 23106.007854/2026-81R$ 800,00 R$ 800,00

8 231100348 23106.008054/2026-88R$ 800,00 R$ 800,00

9 241109614 23106.009106/2026-33R$ 800,00 R$ 800,00

10 232035290 23106.007389/2026-89R$ 800,00 R$ 800,00

Edital Resultado Final - 01/2026 (13795570)         SEI 23106.118436/2025-38 / pg. 1

11 251029929 23106.008480/2026-11R$ 800,00 R$ 800,00

12 25110632 23106.008511/2026-34R$ 1.600,00 R$ 800,00

13 242010060 23106.008855/2026-43R$ 800,00 R$ 800,00

14 251106429 23106.004693/2026-74R$ 800,00 R$ 800,00

15 241109712 23106.001701/2026-21R$ 800,00 R$ 800,00

16 251106296 23106.008001/2026-67R$ 800,00 R$ 800,00

17 251106590 23106.008287/2026-81R$ 800,00 R$ 800,00

18 221011656 23106.007035/2026-34R$ 800,00 R$ 800,00

19 251106788 23106.008271/2026-78R$ 800,00 R$ 800,00

20 251106410 23106.007328/2026-11R$ 800,00 R$ 800,00

21 251111939 23106.008853/2026-54R$ 1.600,00 R$ 800,00

22 251106779 23106.008984/2026-31R$ 800,00 R$ 800,00

23 251106320 23106.009244/2026-12R$ 2.400,00 R$ 800,00

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃOMATRÍCULA SEI VALOR SOLICITADO VALOR DEFERIDO

2.2. Relação das solicitações INDEFERIDAS:

MATRÍCULA SEI

220000093 23106.003646/2026-11
Indeferido – item 4.9, alínea “d”, do Edital nº
0001/2026/IPOL (não apresentação de
documentação obrigatória).

251107640 23106.006612/2026-71
Indeferido – item 4.9, alínea “d”, do Edital nº
0001/2026/IPOL (não apresentação de
documentação obrigatória).

232001730 23106.009066/2026-20
Indeferido – item 4.9, alínea “d”, do Edital nº
0001/2026/IPOL (não apresentação de
documentação obrigatória).

Edital Resultado Final - 01/2026 (13795570)         SEI 23106.118436/2025-38 / pg. 2

251106741 23106.008825/2026-37
Indeferido – item 4.9, alínea “d”, do Edital nº
0001/2026/IPOL (não apresentação de
documentação obrigatória).

231100339 23106.008963/2026-16
Indeferido – item 4.9, alínea “d”, do Edital nº
0001/2026/IPOL (não apresentação de
documentação obrigatória).

MATRÍCULA SEI

3. DAS DESISTÊNCIAS
3.1. Foram registradas as seguintes desistências, formalizadas pelos(as) próprios(as)
solicitantes no processo SEI, antes da efetivação do pagamento do auxílio:

MATRÍCULA SEI

251106269 23106.007860/2026-39
3.2.  Consideram-se desistentes os(as) candidatos(as) que formalizaram, por meio do
processo SEI, a renúncia à solicitação antes da efetivação do pagamento, ficando os respectivos
pedidos arquivados, não produzindo efeitos financeiros.

4. DO PAGAMENTO
4.1. O repasse dos recursos ocorrerá mediante procedimento de Lista de Credores,
conforme disposto no edital.

Documento assinado eletronicamente por Marisa Von Bulow, Diretor(a) do Instituto de
Ciência Política, em 12/02/2026, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 13795570
e o código CRC B121FBAD.

Referência: Processo nº 23106.118436/2025-38 SEI nº 13795570

Edital Resultado Final - 01/2026 (13795570)         SEI 23106.118436/2025-38 / pg. 3

	Edital Resultado Final - 01/2026 (13795570)